

# GAZETA KRAKOWSKA

Prenumerata kwartalna  
187. 12.

NUMER 284.

Pojedynczy numer na wolno-  
wym papierze gr. 10.

NIEDZIELA DNIA 20 LISTOPADA 1851 ROKU.

## OBSERWACYIE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumur.

Dzień godzina	Barometr na 0° r.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
7	27 2, 861	+ 1. 4	— 2,6	połn. za: słaby	Pochmurno	
19. 12	„ 3, 601	+ 2. 2	— 1,3	zachodni mocny	„ „	deszcz.
3	„ 4, 101	+ 2. 2	— 2,0	„ „	„ „	„
9	„ 4, 277	+ 0. 2	— 5,0	Półn. za. mocny	„ pogoda	„ śnieg.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

KRAKÓW. — (Nadesł.) W przejeździe te-  
raźniejszym przez Kraków, wyczytałem w  
gazetach polskich z dnia 2 kwietnia t. r. po-  
danie z Krakowa przez jakiegoś człowieka  
złego charakteru, iakobym założyć miał tu  
przy ulicy Grodzkiej pod L. 203 na Iszem  
piętrze iakoweś bióro tajney missyi. — Zna-  
yduje się przeto zmuszonym oświadczyć ni-  
nietzem publicznie, że to pedanie jest zu-  
pełnie fałszywe. M. Obniski.

### WARSZAWA 14 LISTOPADA.

Dyrektor Mennicy Królestwa Polskiego.

Podaje do pewszeczhney wiadomości, iż do-  
strzeżone zostały w cyrkulacyi: 1) Fałszy-  
wa 5 złotówka pod r. 1829; rozpoznać ją  
można po kolorze żółtawym mosiądzu z któ-  
rego jest odlana, przedzierającym się przez  
słabe pośrebrzenie; tudzież po kropkach czyli  
dotkach które wykazują, iż pieniądz ten, nie  
miał na sobie herbów z obu stron przez ma-  
chinę wybitych, lecz odlany w formie został.  
2) Fałszywa dwa złotówka z r. 1831 odlana

z cyny, do isy rozpoznanja służy kolor te-  
go metalu nie właściwy srebru, szczególniej  
jednak niekarbowanie na okręgu nie kształtne i  
nieregularne. Wzywa się wszelkie władze Skar-  
bowe i policyjne, do dawania baczhności na  
kurs tego rodzaju piędzy, dla ochronienia  
kass i publiczności od szkody, tudzież dla  
nkarania przestępców według surowości praw.

W Warszawie d. 14 Listopada 1831 r.  
Bieńkowski.

Na targach Warszawskich od dnia 6 listo-  
pada do 12 t. m. płacono Żyta korzec od  
zł. 20 do 26, Pszenicy ed 31 do 36, Jęczmie-  
nia od 16 do 25, Owsa od 15 do 24; Siana  
furę jednokonną od zł. 26 do 34, parokonną  
od 54 do 57, Słomy cetnar ed 2 gr. 15, do  
3 gr. 15, Szażeń Drzewa od 22 do 24, Wół  
Dobry od dukatów 11 do 13. Przedni od 6 do  
12 Lichy ed 5 do 11, kartofli korzec od 8 do 9

### WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

PETERSBURG 29 Października. — N. Cesarz  
i Krol za szczególne zasługi - Cłonka Rady

państwa Hrabiego Stanisława Zamoyskiego, raczył udarować znakami brylantowemi orderu S. Andrzeja, zaś Jenerała jazdy wojsk Polskich Roźnieckiego i Jenerała Adjułtenta Hrab. Wincen. Krasieńskiego za niezachwianą wierność znakami brylantowemi orderu S. Aleksandra, także ozdoby otrzymał Jenerał Dywizyi Hra. Stef. Grabowski i Minister Sekretarza stanu. Jenerał wojsk Austryackich Baroletti, mianowany kawalerem Orderu S. Anny 1 klasy.

Data 11 (23) b. m. w obec JO. Ministra Skarbu otwarty został uroczyste praktyczno technologiczny Instytut królewego rękodzielnictwa.

Stosownie do ukazu Jego C. M. z dnia 21 Grudnia 1830 r. zostały nałożone areszty: w gubernii Wołyńskiej, 30 Czerwca i 14 Sierpnia, na 2531 dusz Senatora Królestwa Polskiego H. Jana Tarnowskiego i jego żony z domu Strojnowskiej, z powodu pobytu ich w tamże Królestwie; na 93 dusz Jana Dogiel-Cyryna, czyniących 320 r. sr. rocznego dochodu, z powodu ucieżki jego syna Ignacego do Królestwa Polskiego; na 57 dusz Jozefata i Jana Wereszczyńskich, zostających pod dozwoleciem matki ich Pągowskiej, z powodu wydalenia się ich do tegoż Królestwa; na 195 dusz Jen. wojsk Polskich Kołyski, czyniących rocznego dochodu 1500 r. sr. z powodu jego uczestnictwa w powstaniu, i na 269 dusz Alojzego Zagurskiego, czyniących dochodu rocznego 3760 r. as. z powodu wydalenia się jego do Królestwa Polskiego. W gubernii Kijowskiej, 8 Sierpnia, na czwartą część majątku zmarłego Adama Keyzera, mającego 123 dusz, z powodu znajdowania się jego synów Romana i Zenona Keyzerów, w Królestwie Polskiem.

*Ukaz do Rządzącego Senatu.*

“W ciągu działań wojennych, mających na celu pokrośnienie wszczętego w różnych guberniach zachodnich rokossu zwracając u-

wagę na los tych mieszkańców wspomnionego kraia, którzy mogli być wciągnieni do uczestnictwa w buncie przeciw własney chęci, dozwoliliśmy ukazem do Rządzącego Senatu w d. 6 Maja b. r. danym, wyjąć z pod ustanowionego sekwestru do dalszego roztrząśnienia majątki tych, którzy w przeciągu miesiąca od daty tego ukazu z prawdziwym żalem stawiać się będą przed miejscowemi władzami, i usunąć się od wszelkiego dalszego z powstającami spółnictwa.

“Gdy skutkiem tego niektórzy obywatele zaczęli dobrowolnie przychodzić i prosić, o przebaczenie, ze względu przeto na takowe przykłady i aby w tych miejscach wymienionych guberniy, które mogły uciepnieć od złych chęci jednych i od obłąkania drugich przywrócić spokojność nie tylko siłą oręża, lecz i łagodnością dla samych nawet winnych, ukazem naszym z dnia 14 czerwca b. r. znawni główni dowódczy wojsk i inni zwierzchnicy upoważnieni zostali, iżby, gdy przyjdą do nich dobrowolnie, z wyznaniem żalu, obywatele, którzy do buntu, nawet zbrojną ręką, należeli, dawali im zaświadczenia o takowem ich stawieniu się, i wzięwszy od nich na piśmie zaręczenia niezachwianey nadal wierności, odsyłali ich do majątków.

“Z kolei, ażeby obok wszelkiej łagodności, zachować słuszny przedział pomiędzy występkiem, ze słabości lub błędu pochodzącym, a złośliwemi zamiarami i zaciekłością w zdradzie w zatwierdzonych przez nas 17 lipca b. r. szczegółowych prawidłach ustanowieniu wyroków nad buntownikami, oraz o sekwestrze i braniu na skarb ich majątków, uznałszy za potrzebną: za ostateczny termin, w którym współnicy rokossu mogą jeszcze szukać drowania winy, zakreślić trwanie, w każdym z tych krajów działań wojennych, gdyż ci wszyscy, którzy pielegnowali występne nadziewe i marzenia swoje aż do samej

tey chwili, kiedy je się oręza całkiem znieczuli, nie mogą być uważani inaczej, jak za zatwardziałyeh buntowników, naszego miłosierdzia niegodnych.

“Stósownie do tego, teraz, po uskromieniu już buntu, rozkazujemy: w guberniach, gdzie miały miejsce waleczne przeciw powstańcom działania, i gdzie już zostały przywiedzione do końca, z usmierzaniem rokoszu i przywróceniem spokojności, obwieścić wolę naszą, iż wszyscy ci, z liczby uczestników powstania, którzy, w skutek poprzedniczych rozkazów, niestawili się u władz, z prośbą o przebaczenie, do czasu, urzędowego w każdym z osobna miejscu ogłoszenia niniejszego ukazu, nie będą już potem mogli korzystać z tej łaskawości rządu, i że jak sami oni, tak i ich marutki, ulegną skutkom prawa i oddzielnie wydanych w tym przedmiocie postanowień.

“Rządzący Senat nieomieszka uczynić należytych rozrządzeń ku wykonaniu niniejszego.

W Carskiem-Siele, d. 4 Paździer. 1831 r.  
(podpisano) MIKOŁAJ.

PARYŻ 7 Listopada. — Onegdaj przyjął król prezesa i sekretarzy izby parów, którzy złożyli J. K. M. ustawę względem nadzwyczajnego kredytu na 18 mill. fr.

Wczoraj przed południem poseł hiszpański miał u króla posłuchanie, potem przyzwołał J. K. M. na radzie ministrów.

Pułkownik Bory St. Vincent złożył królowi na posłuchaniu d. 4 b. m. prospekt wielkiego swojego dzieła o wyprawie tyczącej się umiejętności do Morei, która z rozkazu rządu pod jego kierunkiem przedsięwziętą była.

Minister handlu i publicznych budowli udzielił departamentom Indry, Haiden, Loary, Pas de Calais, Puy-de-Dome, wyższego Renu i Saony z powodu poniesienia różnych klęsk wsparcie w kwocie 38,850 fr. Tenże minister zezwolił na wystawienie pływają-

cego mostu na Saonie w Neuville departamencie Rodanu, który kosztować będzie do 250,000 fr.

Prezes handlowego angielskiego biura, Pan Paulet Thomson, przybył tu z Londynu.

W nocy z d. 5 na 6 b. m. w królewskiej tutejszej bibliotece popełniona została znaczna kradzież w dawnych monetach i innych kosztownych przedmiotach. Według wyrachowania naprędce wynosi ta kradzież do 100,000 fr. a utrata dawnych monet dla ich rzadkości nie jest do oceny. Monitor donosi, iż czynione są najgorliwsze dochodzenia dla wysledzenia sprawcy kradzieży, i wynurza razem nadzieję, że ponieważ ta kradzież stanowi trudno zapełnić się mogącą lukę w najbogatszym w świecie zbiorze, wszyscy obywatiele dopomagać pewnie będą władzom do wysledzenia złoczyńców i wykradzonych rzeczy. Dziennik Sporów pisze, że popełniona kradzież składa się z 3000 złotych medalów i monet z czasów cesarzów rzymskich od Pompeusza aż do Konstantyna, z wielu greckich medalow i złotego starożytnego wazonu w wartości do 100,000 fr.

## ROZMAITOŚCI

— Może nie od rzeczy będzie donieść tu wiadomość, która czytelnikow naszymi zajmie bez wątpienia i nie jest bynajmniej powszechnie znaną, że pan Antoni Olszczyński (o którym było nie dawno w piśmie naszym) profesor perwsey klasy akademii florenckiej sztuk pięknych i członek towarzystwa filotechnicznego w Paryżu dawniej już był napisał dzieło (które dotąd nie jest drukowane). „Rzut oka na sztuki i pomniki polskie.“ Dołączone będą do dzieła tego rycin, zawierające pomniki polskie za granicą, portrety dawnych znakomitych artystow polskich, w krajach obcych wynalezione. Portrety te dedykowane są terażniejszemu sławnemu artyptom polskiemu: Lipińskiemu, Mireckiemu, Olszkiewiczowi, Sowińskiemu, Kizlingowi i t. p.

— We wspomnianym także już, atlasie literatury późnych narodow „Pana Jarry de Mancy, wzmiankował autor i znakomitych autorkach polski. Jasną są tam imiona: Księżny Czartoryskiej, Księżny Wirttembergskiej (z domu Czartoryskiej), Hrabiny Choiseul Gouffier (z domu Tyzenhaus), Hrabiny Ras-

puszkiej, panny Tańskiej (teżniejszej Hof- domu wiązań Gedroiców), pani Widulińskiej,  
imanowej ). Pani Białopiotrowiczowej ( z panny Korzeniowskiej i pani Maleckiej.

D O N I E S I E N I E.

PISARZ TRYBUNAŁU Iwszej INSTANCYI

*Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa  
i Jego Okręgu,*

Podaje do publicznej wiadomości, iż w drodze postępowania spadkowego w skutek wyroku Trybunału I. Instancyi z dnia 11 Czerwca 1831 r. prawomocnego, dział między sukcesorami pełnoletniemi i małoletniemi po ś. p. Maryannie z Bigoszewskich Szostkiewiczowej dopuszczającego i warunki sprzedaży nieruchomości spadkowej zatwierdzającego, wystawioną jest na sprzedaż przez licytacją publiczną nieruchomość w Krakowie na Rybakach w gminie IX. miasta Krakowa pod L. 253 położona, składająca się z dwóch domów, to jest: jednego murowanego i drugiego drewnianego pod ten sam Numer podciągniętego, tudzież z ogródka czyli sadu i podwórca obom domom komunikacją nadającego. Domy wzmiankowane a w szczególności dom murowany graniczy od północy z domem P. Jana Gołemberskiego pod L. 251 stojącym, od strony południowej wschodniej i zachodniej wstępuje w własne podwórce, zaś drugi dom drewniany na różnie sytuowany od zachodu i południa wchodzi w podwórzec domu murowanego, pod którego Numer jest podciągnięty, od północy graniczy z realnością sukcesorów Alexandrowicza. Co do ogródka do wzmiankowanej nieruchomości należącego, ten od południa i częścią od wschodu dotyka realności do których należy, od północy zaś i zachodu graniczy z realnością sukcesorów Alexandrowicza, znajdując się w nim grządki pod jarzynę i drzewa owocowego sztuk 40.

Sprzedaż publiczna powyższej realności, którą popiera Pan Sołwiński Adwokat O. P. D. odbędzie się na Audyencyi Trybunału I. Instancyi w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 w terminach poniżej oznaczonych.

Warunki tej sprzedaży w wyroku na początku powołanym zatwierdzone są następujące:

- 1) Cena szacunkowa domów w Krakowie na Rybakach pod L. 253 położonych, jednego murowanego, drugiego poprzecznie stojącego drewnianego bez numeru jest z detaxacyi urzędowej ustanowiona Zpl. 11,150 gr. 14.
- 2) Chęć licytowania mający niewyłączając nawet sukcesorów złoży na Vadium, jednę dziesiątą część tej ceny, to jest Zpl. 1015.
- 3) Nabywca zapłaci podatki jeżeliby się okazały jakie zaległe, tudzież czynsz ziemny jaki się okaże.
- 4) Zapłaci także koszty licytacji na ręce i za kwitem Adwokata popierającego przedarż.
- 5) Wpłaty w 2. 3. i 4. warunku zastrzeżone z ceny szacunkowej potrącone będą.
- 6) Sądny widerkoffowe, gdyby jakie były, pozostaną przy nieruchomości, z obowiązkiem płacenia procentu.
- 7) W dni 14 po licytacji nabywca w depozyt sądowy złoży połowę szacunku w którą wniezione mu będą wypłaty w 2. 3. 4. warunku wykazane i w ten czas dopiero otrzyma dekret dziedzictwa.
- 8) Szacunek, wedle planu klasyfikacyjnego za assygnacyami sądowemi komu wypadnie wyplacony zostanie. Maątek zaś macierzysty po Maryannie z Bigoszewskich Szostkiewiczowej, jedynie za działem sądowym wydanym będzie.
- 9) Wrazie nie dopełnienia warunku powyższych nabywca utraci vadium i nowa licytacja na jego szkodę ogłoszona zostanie. Sprzedarż w mowie będącej realności od będzie się w 2 terminach, do pierwszego na którym nastąpi przysądzenie przedstawione wyznaczonym jest d. 30 Grudnia 1831 r. do drugiego stanowczego przysądzenia d. 1 Lutego 1832 r.

Wzywają się przeto wszyscy chęć kupienia mający, aby w terminach powyższych zgłosili się; o bliższych zaś szczegółach opisania realności sprzedać się mającej dotyczących każdego czasu w godzinach po południowych w kancelaryi podpisane go Pisarza z akt złożonych dowiedzieć się można.

W Krakowie dnia 5 Listopada 1831 r.

Kuliczkowski Pisarz Tryb.